tractemus, offeramus, ac manducemus: vtq; nobis virtus passionis Christi in fide manducantibus applicetur.

SEQ. VITVR deinde corporis & sanguinis Domini consecratio: in qua huius sanctissimi sacramenti institutio, & passionis dominice vis & efficacia commemorantur ac prædicantur. Quam cōmitatur oblatio huius sacrificij representativa, quod in memoriam Christi domini Dei nostri tā beatæ passionis, nec nō ab inferis resurrectionis, & in coelos gloriose ascensionis, diuinæ maiestatio offerimus de suis donis ac datis: cui annexitur supplex deprecation ad Deum: qua petimus vt participemus corpus & sanguinem dominicum, non ad iudicium seu condēnationem, sed potius vt tali participatione mediante, per Christum dominum nostrum gratia coelesti repleamur.

DEINDE comedimus Domino defunctorū animas: sed eorum tantum, qui nos præcesserunt cum signo fidei, & dormiunt in somno pacis. Signa autem fidei, sacramenta sunt & opera Christiano homine digna. Ob dormiūt autem in somno pacis: qui in pace cōscientiæ erga Deum, cum certa fiducia remissionis peccatorum lethalium è viuis excesserūt: certissime credentes quod sanguis ille pretiosus, qui pro multis effusus est in remissionem peccatorum, non solum ad salutem viuentium verū etiam ad absolutionē valeat mortuorum, quodq; pietas viuentium his defunctis prospicit, qui cum viuerent hæc sibi vt prodeissent postea, meruerunt. Nam si hoc sanctorum communio (quam nos credere profitemur) significat, quod in illo sanctorum extremitate omnia communia sint, nec quicquam proprium quemquam habere, omnesque omnium aliorum pias precatioes, ac omnia opera alijs eiusdem corporis mēbris, prodelle, certe sancta & salubris est cogitatio pro defunctis exorare: vt à peccatis soluantur. Eam autem orationem pro defunctis maxime efficacem esse par est: quæ sacrificio altaris cōiuncta est.

POST orationem autem, pro defunctis postulatur & pro viuis, de multitudine miserationum Domini sperantibus consortium cū sanctis iam cum Christo regnantibus: idq; per eundem Christum dominum nostrū. Qui statim post, tāquam Dei & hominum mediator, prædicatur omnium bonorum author, & elargitor atq; huius sacrificij institutor, confector, & ampliator.

INDE sacerdos progredi incipit ad participationem diuinissimi sacramenti: ad quam vt recte præparemur, hortatur alta voce omnes ad orationem dominicam dicendā, quam omnes tūc dicere deberent in hunc finem. In qua inter alia panē hūc super coelestem nobis dari peramus, in cuius calce subnectitur oratio, qua vltima dominice oratiōis præcatio magis explicatur. Et quia Christus in mēsa sua mysterium unitatis & pacis nobis cōsecravit: sequitur pacis dominus ipræcatio. Pax vero Domini nō queritis pax est, sed ipsa cor

dis tranquilitas quæ solis reconciliatis per fidem, ipsa remissione peccatorum contingit. Nam, quia remissio peccatorū, nisi per Dei misericordiam nobis in Christo propositam (quæ fidei obiectum est) omnino haberi nō potest: idcirco ad agnū illum Deicōuertimur, qui solus tollit peccata mundi, cuius misericordiam imploramus & demum pacem eam (quā diximus) nobis donari petimus. At præter hanc pacem, quam per fidem habemus erga Deum, alia quoq; domini pax est, hominis videlicet erga seipsum, quæ ex priori proficiuntur, & per Spiritum sanctum mortificantem subinde cōscientiam nostram, ne dominetur rursus peccatū in nostro mortali corpore, ingeneratur. Deniq; pax domini est charitas fraterna, qua ex animo remittimus proximo, veramque & Christianam concordiam cum eo habere per charitatem studemus. Hęc quoque simul cum charitate diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.

**E X T R A** hanc triplicē pacem Domini, quam ipse abiēs, nobis reliquit ac dedit, nō est illa vera pax, *Esaia. 48.* Nō est pax impijs, dicit Dominus. Triplicem ergo hanc Domini pacē, sacerdos petit. Priorem in supplicatione ter repetita, quæ incipit, *Agnus Dei, Alterā* in ea, quæ incipit, *domine Iesu, &c.* Tertiā omnes habere iubet, ut apti sint, sacrosanctis mysterijs Christi. Ac sic tandem osculum pacis sumit, Christiane charitatis symbolū. **F R A N G I T V R** interim hostia salutaris. Quæ quidem fractio in specie tantū panis fit: quæ post consecrationem remanet sine subiecto: Christus vero integer manet, & totus in singulis particulis. Fit autē hoc in signo seu sacramēto, nō sine in signi mysterio. Significat enim, & repräsentat Christi passionem: quodque corpus Christi pro multis datum, & a multis participandum fit, quē admodum. D. Paulus ait. Panis quem frangimus nōne cōmunicatio corporis Christi est? Per partes itaq; manducatur in signo: sed manet integer totus in substantia, manet integer totus in corde nostro. Post hęc, se ad cōmunionē parato: orationes aliquod ad Christū fundēs: quibus hoc agit, vt & cordis ad Deum excitet affectum, & gratiam dignę sumēdi vitæ panem impetrēt. Deinde sumit sacramētū: post sumptionem, iterū orat: vt quod sumptuum est corporaliter sub sacramēto, spiritua liter. etiam cū participatione virtutis, & effectus sacramenti (de quo, & supra diximus & infra ad huc latius dicemus) percipiatur. Rursus sacra cātio, quod cōmune vocamus succinitur. Sequitur præcatio postremo loco, sacerdos totū populu, ve lūt in suā turcā susceptū, Deo benedictione tradit atq; cōmendat. Quæ omnia sic agit, atque precatur sacerdos, vt interim nihil sibi, aut suis meritis, operibusue tribuat: sed cūcta præstati depositat, ex diuinæ misericordiæ magnitudine, per Christū dominū nostrū, per quem ubique operat, fructū passiōis nobis per fidē applicari, & cetera.

quæ petuntur, tanquam per mediatorem donari, seu propinari.

**Q V I D** in toto hoc Missæ cōtextu, non est piū, venerandū, ac sacrosanctum? Certe omnino fateri necesse est in Ecclesia vix ullū opus esse, quo fides magis exerceatur, & beneficiū Christi illu stretur, quam quod in Missa peragitur: si tamen, quod agitur, recte intelligatur, & pio affectu geratur. In primis siquidem hic necesse est captiuare intellectum in obsequiū Christi: vt sub visibilius speciebus panis & vini ex omnipotēria verbi Dei, contineri credamus verum corpus & sanguinem Christi. Atque adeo hic nos falente sensuad firmandum cor sincerum, sola fides sufficit.

**P R A E T E R E A** principalis finis institutio nis huius sacramenti est, vt sit testimoniu & quasi pignus remissionis peccatorū, & futuræ gloriæ nobis per Christū promerit. Cū enim Christus corpus suum impertit, & nos sibi tanquam membra adiungit, testatur ad nos suū beneficium pertinere. Sic enim ait. Qui manducat carnē meam & bibit sanguinem meū, in me manet, & ego in eo. Ergo quid magis acuit fidem, quam cum hoc spectaculum oculis ac manibus obijcitur.

**A D D E** Missā totā huc spectare: vt in ea Christi beneficiū annuntietur, prædicetur, illustretur, ac modis omnibus honorificetur. Et quis dubitat, Christū per usum Missæ, veluti per instrumentū (saltem cum fides his accedit, quæ in ea geri vides) cōsolari, & viuificare conscientiam nostrā?

**D E F I N D E** si annūtiatio & prædicatio mortis dominicæ (in qua potissima Euangelij pars consistit) si inuocatio, gratiarū actio, & confessio præcipua fidei opera sunt, & præcipui cultus, ac opera Deo placentia, atque adeo sacrificia spiritualia nouæ legis quibus Deus sibi honorem haberit pronūtiat, ipso testante qui ait, *Hoc facite in meā cōmemorationem.* Præterea. Mortem Domini annūciabitis donec veniat, priore ad Corinth. II. & psal. 49. Immola Deo sacrificiū laudis, & rede altissimo vota tua. Et iterum. Inuoca me in die tribulationis, & honorificabis me. Et illic iter quo ostendam illi salutare Dei. Profecto consequēs est, Missam quam maximè opus fidei esse & Deo placere, quod tota illa actio constet annūtiatione dominicæ mortis, inuocatione, petitione, obsecratione, gratiarum actione, & similibus fidei exercitijs: quemadmodum supra ostēdimus.

**A T** eos qui ecclesiam sanctam Dei infectantur, male habet, quod Missam sacrificium dicimus, quod defunctorum in Christo memores sumus, quod sanctos in Canone (vt dicunt) inuocemus. Proindeque cæco iudicio Canonem, qui tot seculis concordi totius ecclesiæ cōsensu sacrosanctus est habitus, temere reiiciunt atque aspernantur. Cum quibus non est quod contendamus, quod iam sint proprio iudicio cōdemnati. Tantum de paucis admonemuspios ne illorum vel scriptis, vel dictis offendantur.

PRINCIPIUM

**PRINCIPIO** igitur hoc cōuenit, Missam eccliae sacrificium esse: & sic appellatam ab omnibus orthodoxis patribus, qui ab ipsis Apostolorū temporibus in h̄c vsque tempora ecclesiam, & vita & doctrina sua miraculis etiam comprobata illustrarunt, inter quos sunt Ignatius, Clemens H̄reneus, Apostolorū sincroni. Cyprianus. Hieronymus, Ambrosius, August. Chrysost. Gregor. Vniuersalis ergo consensus eccliae omnium tēporum, testimoniu est, omni exceptione maius, Missam sacrificium esse. Ideo erroneum & hæreticum & temerarium est, hoc indubium vertere. SED hoc queritur, quale nanq; sacrificium sit Missa. Aduersarij fingunt orthodoxos definisse oblationem in Missa sacrificium esse, quod applicatum pro viuis & mortuis mereatur eis remissionē culpæ & poenæ, & quidē ex opere operato, & si non accedat fides illorū quibus applicabitur. Fingūt proinde orthodoxos obscurare beneficium Christi, eosdemq; rursus crucifigere filium Dei quod oblationi semel in cruce factæ, sanctificationem pro peccatis nostris detrahant: ac Missa, seu verius operi illi externo sacerdotis, tribuant. **VERM** hæ aspergines aduersariorum nō debet vllū eccliae hominem offendere, quod longe alia orthodoxorum semper fuerit ac sit mens, ac scientia, quam isti fingūt. O. nnes pīj quotquot ab origine mundi vsque in hanc diem fuerunt, Spiritus sancto suggeste ac dictante sciuerunt, vnicum tantum esse sacrificium propitiatoriū, seu satisfactionum pro peccatis nostris, immo totius mundi, nimirū Christum dominum agnū illū immaculatum pro nobis in cruce immolatū, qui occisus perhibetur ab origine mundi. De hoc enim omnis Scriptura testatur: quia agnus est, qui tollit peccata mundi, qui occisus est, & redemit nos Deo in sanguine suo, ex omni tribu & lingua & populo & natione, qui dedit animā suam pro dei-liciis: ut videret semen longeum. Esaie. 51. De quo quidem, sacrificium nimirū quo se ipsum in manifestatione corporis sui Christus semel tantū sese Deo patri obtulit, tota ferme ad H̄breos epistola concionatur. Quam ecclasia subinde inter Missarum celebrationem replicat, cum Paulo libenter pronuncians, quod Christus pontifex ille sanctus, innocēs, impolutus, segregatus à peccatoribus & excelsior coelis factus, non habet necessitatē quotidie (quemadmodum sacerdotes veteris legis) prius pro suis delictis hostiam offerre, deinde pro populi. Hoc enim fecit se offerēdo semel. Nam (ut subdit Apostolus) per propriū sanguinē introiit semel in sancta æterna redēptionis inuēta, & Paulo post. Nec vt s̄pē offerat semetipsum, quēadmodū pontifex intrat in sancta per singulos annos in sanguinē alieno. Alioquin opportebat eū frequēter pati ab origine mundi. Nunc autem semel in cōsummatione saeculorum ad destructionem peccati per hostiam suam apparuit. Praterea, Christus semel oblatus est ad

multorum exhaustiō la peccata. Item, in qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Iesu Christi semel, & post pauci. Hic vna pro peccatis offerens hostiam, in sempiternum sedet in dextera Dei. Vna enim oblatione consumauit in sempiternum sanctificatos. Qua sententia toutes repetita, quid aliud vult Apostolus, quam ut suis H̄breis legalibus ceremonijs assuetis, ac de ditis, discriminē sacrificiorū veteris leg. & sacrificij Christi ostendat, vtq; illos doceat, illa omnia veluti umbras ac signa quādam promissionis de Christo in hoc vere vnicō propitiatorio sacrificio esse completa & perinde signati præsentia penitus sublata? Hic est enim eius epistolæ scopus. **RESTAT** igitur videre, quale nanque sacrificium Missa sit. In qua re explicanda, si Paulo diutius immoremur, quam enchiridij breuitas patiat, nemo nobis vitio verterit, quod opere pretiū fore putemus, eam materiam, quæ hoc seculo vel maxime controvētitur, quam fieri potest diluci de tractari expediri, quo eorum calumniæ, qui sacratissimos iuxta ac vetustissimos eccliae cultus ac ritus hostiliter insectantur, manifeste deprehendi posse. Tacemus, quod sacrificij rationem ac naturam nosse, & tenere, ad multa alia religionis nostræ argumēta penitus percipiēda, quam plurimū fecerit. Et vt à ratione vocabuli auspiciemur, nemo grammatices vtcunq; peritus ignorat, sacrificium à verbo sacrificare deductū, quod est sacrum facere, sacrum vero significare, quod Deb peculiariter dedicatum est: proindeq; sacrificium appellari, quod Deo veluti ei proprie debitum nuncupamus, offerimus, reddimus, atq; dedicamus. Quod vsque adeo verum est, vt nec ethnici césuerint, vlli alij sacrificandum: quam ei quē Deū aut sciuerint, aut p̄tauerint, aut finixerint. Qui etiā nō ob hoc culpantur, quod sacrificia fecerint: verū quod hæc nō secundū inspirationē, atq; doctrinā veri Dei, sed secundū adiunctiones proprias, nō vero Deo, sed demonijs exhibuerint & idolis. Nec demonia sibi quidem sacrificia fieri expeterent, nisi id soli Deo vero deberi, scirent. Falsus enim Deus, sic vult honorari, ab his quos decepit: quemadmodum verus Deus honoratur, ab his quibus consilit. Ergo ad intelligendam sacrificij rationem, hoc tantum nobis indagandū est, quid est, quod Deus ab homine tanquam sibi proprie debitum requirat, & quatenus id Deo homo personere potuerit, ac possit, qui, vel primis religionis Christianæ rudimentis, sint imbuti. Sciunt Deū, non ob vllam indigentiam (quod ipse sibi summū & perfectissimum bonum semper fuerit) sed tantum propter ineffabilem suam beatitudinem, omnia tam inuisibilia, quam visibilia, omnipotenti verbo suo creasse: hominem autem omnium postremo, non vt cætera visibilia: sed ad imaginem & similitudinē suam condidisse, quod non tantum vitam, motum & sensum, sed & mētem & rationem (in qua diuinitatis vestigium re lucet,

lucet) ei indiderit. Deinde quod eundem in paradyso voluptatis collocarit, ut operaretur, & custodiret illum, subiectis ei omnibus, ut eorum dominaretur. Et ne quicquā ei deesset, dedisse Dēū ei edere ex omni ligno paradisi, in quo & lignū vitæ constituit, ut ex eo vescens (modo vellet) viueret immortalis. Quæ omnia ostendunt Deum diuinæ sue bonitatis diuitias, in uno ligno veluti circum latus, illustrare voluisse.

**P R A E T E R E A.** Norūt fideles, Dēū indicibili pietate, quo. s. non tantum vti optimus maximusque Deus reuereretur, colereturq; : sed vt & pientissimus pater agnosceretur, paternū quoq; officium erga tam misericorditum & tam pulchre condecoratum hominem egisse : proindeq; neis male vtens libertatis arbitrio quod ex summa liberalitate creatoris acceperat (quid enim liber arbitrio maius?) grauiter impingeret, adiecliffe etiam mandata & præcepta, ostendisseq; illi bonum & malum, ut si voluisset mandatum conservare, conservaretur, & in perpetuum fidē placitam custodiret. Hoc est, Deum homini præter collatam arbitrij libertatem, addidisse insuper & gratiam. Quam si per liberū non deseruisset arbitriū, eadem adiutrice perpetuo bonus, beatusque esse potuisset. Sin deseruisset, morte moreretur. Siquidem hoc erat mādatum vitæ & mortis. Ex omni ligno paradisi comedere: de ligno autē scientia boni & malinē comedas. In quacunque enim die comederis ex eo, morte morietis.

**Q V I D** ergo homo prototantisque beneficijs quæ gratis conditus, gratis à Deo beneficentissimo creatore, pientissimoq; patre acceperat, ipsi Deo rursus debebatur. Num vt aliquid redderet quod nō accepisset? Nequaquam. Quis enim prior dedit illi & retribuetur ei? Quod ex ipso & per ipsum & in ipsis sint omnia. Sed hoc tantum debebat: vt perpetuo erectus & eleuatis semper oculis mentis in Deum, nunquam non intueretur, & respiceret in erectorem, ad cuius imaginem & similitudinem erat conditus: vt illius omnipotentiā, sapientiā, ac bonitatē cōtemplaretur: vtq; ei à quo corpus, anima, & mentē, & quid non dono acceperat & à cuius verbo ac nutu omnia pendere cognouerat, soli fideret, soli crederet, soli adhæreret, soli obediret, solum amaret, solum coheret, solum prædicaret, laudaret, confiteretur invocaret, adoraret, glorificaret, solo denique frueretur, in cuius fruitione beatitudo consistit. Hæc ergo erant sacrificia laudis quæ Deus prototantisque beneficijs tantum reposcebat. Idq; non propter suam indigentiam: sed magis propter maximam hominis utilitatem, quod sine his beatus esse ac permanere non posset. Potuissetque hæc sacrificia homo ante lapsum, per adiutoriū summi Dei adiutus, mediante libero arbitrio, Deo præstasse. Quæ & præstisset, & præstado immortalis vixisset: nisi deserta ac contempta gratia creatoris, libero arbitrio male vtens per prævaricatio-

nem mandati, in committitam mortem misere collapsus fuisset: ipsumque liberum arbitrium in quandam seruitutem, peccando præcipitasset.

**N A M** postquā serpēs diabolus Euæ male credula (insigni fraude usus) persuasisset, nō fore Deo toto corde credendum: sed de illius summi Dei fide, (qui vt negare se ipsum, ita metiri nequaquam potest) addubitandum esse, quo suggereret: nequaquam fore ut comedentes de ligno scientia boni & mali iuxta Dei verbū moreretur: sed potius futurum, ut aperirentur oculi eorum, & essent sicut Di scientes bonum & malum. Atque sic demen-tasset mulierem, ut extimaret Deum hanc arborē cōtingi, non ob id voluisse, quod eis pro sua paterna pietate bonitateque optime voluisset: sed magis quod eius arboris fructum ipsis inuidisset, ipsaque mulier sic dementata diabolo plusquam Deo, credidisset, deque arbore vetita māducasset, ac viro suo Adæ ex eadem præbuisset, deniq; amb̄ mandatum Dei violassent, atque adeo sacrificia soli Deo debita, nempe perfectam fidem & absolutam obedientiam, diabolo potius, quam Deo viuo ac vero exhibere maluissent.

**P R O T I N V** Sunt mutatae integritas enim omnium humanarū virium, tam corporis, quam animi per originale peccatum corrupta & vitiata est. In cuius locū flagitosissimi impetus nō tantum in corpore, sed & horribiles pestes & vitia in mente ac voluntate successerūt. In homine enim sunt ratio seu mens quæ iudicat: voluntas quæ obtemperat, vel repugnat iudicio, imperat viribus inferioribus. Inferiores vires sunt appetitiones sensuum, seu affectus carnales. Ergo, vt primi parētes nostri mādatū Dei prævaricati sunt, obscurata hominis mens est & ratio, nimirū deo vultum suum subtrahente. Cœpitque protinus humanam mentē occupare Dei ignoratio, ac dubitatio, diffidentiaq; de bonitate Dei: sic vt deinceps homo serpentis astu misere delusus putaret non amplius Deo, sed sibi ipsis suisque proprijs viribus magis fidendum fore. Iudicaretque (sed cæco iudicio) non expectanda post hac omnia ab offendo Deo: sed potius sibi ipsis prospicere oportere. Quæ quidem erga Deum infidelitas suique fiducia omnis mali seminarium est: atque adeo solum peccatum, de quo vt mādum argueret missus est in orbem terrarum Spiritus sanctus. Hanc vero pestem proxime ac necessario subsequutum est odium Dei. Quæ pestis voluntatem, vti prior, mentē hominis inuasit. Vbi etiam cooperunt primi parētes vacare meru & fiducia Dei: cōsequēs erat, vt non possent eum cui non credebant aut fidabant, amare. Quin potius eum vt vindicem & ultorem commissi peccati horrebant, à voce ac vultu eius trementes & fugientes, ac abscondentes se. In locum ergo amoris Dei, amor sui succedit, vitium lane (vt diximus) omnium pestilentialissimum: nimirum quod noui Dei voluntati, sed suis affectibus plane obsequendum persuaderet.